
Abstrakt 

Kognitivní schopnosti jsou pro primáty zásadním faktorem, který jim umožňuje správně vnímat 

prostředí, které je obklopuje, a adekvátně na něj reagovat. Tato bakalářská práce se věnuje 

kognitivním fenoménům, které jsou často spojovány s porozuměním fyzickému prostředí a 

manipulací s objekty. Velká pozornost je směřována na kauzální uvažování, stálost objektu a 

používání nástrojů. Zvláštní důraz je kladen na ontogenezi těchto kognitivních schopností. 

Jednou z hlavních otázek je jakým způsobem se vývoj liší u lidí a non-humánních primátů. I 

přesto, že mají non-humánní primáti stejně jako lidé velmi komplexní znalosti o zákonitostech 

fyzického prostředí, kauzální uvažování a stálost objektu se u těchto příbuzných druhů vyvíjí 

velmi podobně, ale zdaleka ne stejně. Velká rozdílnost je pozorována hlavně v oblasti tempa 

vývoje. Používání nástrojů je u lidí i non-humánních primátů silně ovlivněno sociálním učením 

a tradicemi.    

 

Klíčová slova: primáti, fyzické prostředí, kognitivní schopnosti, kauzální uvažování, stálost 

objektu, manipulace s objekty, používání nástrojů, ontogeneze 


